
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei lavori di rimozione e bonifica ambientale da amianto delle 
coperture in cemento-amianto del complesso "Ex Deposito Genio Militare”, sito in 
Pizzighettone loc. Gera, Via Case Matte (CR) –  
CIG: 781831232A - CUP: G14H17000860001. 
 

 

FAQ 
 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si riportano di seguito i quesiti pervenuti 
ed i relativi riscontri forniti ai concorrenti attraverso il portale acquisti. 

 
 

QUESITO 1  
la presente per chiedere se la categoria OG2 è subappaltabile o si deve fare un ati, in 
quanto possediamo solo la categoria OG12 classe II (+ incremento del 20%).   
 
RISCONTRO 1 
Si invita a prendere visione dell'avviso "PRECISAZIONE CATEGORIE LAVORI" 
pubblicato sul sito della scrivente, nella sezione "Gare e aste", relativamente alla 
procedura in questione, con il quale vengono chiarite le percentuali delle categorie delle 
opere nonché gli importi. 
 
QUESITO 2  
con la presente si chiede il caricamento della documentazione Tecnica, in quanto risulta 
presente solo quella amministrativa e quella relativa all'offerta economica 
 
RISCONTRO 2 
Codesta Società potrà scaricare tutta la documentazione di gara, sia tecnica che 
amministrativa, accedendo alla sezione "Aste e gare" sul sito www.agenziademanio.it. 
 
QUESITO 3  
non riusciamo a rintracciare i seguenti documenti: bando, disciplinare di gara e 
documentazione tecnica 
 
RISCONTRO 3 
la documentazione richiesta è scaricabile nella sezione "Allegati". Codesta Società potrà 
reperire la documentazione completa anche accedendo alla sezione "Aste e gare", nel sito 
www.agenziademanio.it. 
 
QUESITO 4  
la presente per informarvi che sul sito www.agenziademanio.it la scrivente ha riscontrato 
la mancanza del Computo Metrico tra i documenti di gara. 
 
RISCONTRO 4 
il computo metrico è scaricabile accedendo al sito internet della scrivente 
www.agenziademanio.it nella sezione "Aste e gare", interventi edilizi. 
 

QUESITO 5  
la presente per chiederVi se è possibile partecipare alla suddetta procedura di gara in 
avvalimento. 
 
RISCONTRO 5 
E' possibile ricorrere all'avvalimento per quanto concerne la categoria OG12 ad esclusione 
del requisito relativo all'iscrizione nell'Albo Gestori Ambientali. 



Per quanto riguarda la categoria OG2 non è possibile l'avvalimento ma codesto operatore 
potrà partecipare in ATI con impresa qualificata. 
 

QUESITO 6 manca il Disciplinare di gara, potete allegarlo per favore? 
 
RISCONTRO 6 
il disciplinare di gara è allegato nella sezione relativa agli allegati alla procedura. Codesta 
Società potrà reperire il disciplinare di gara, il bando e la relativa documentazione 
accedendo al sito internet della scrivente www.agenziademanio.it nella sezione "Aste e 
gare". 
 

QUESITO 7   
facciamo presente che alla pagina 1 della stima incidenza mano d'opera art 9 narra di 
rimozione di circa 19339,02 mq di lastre mentre sulla tabella riassuntiva TAV 01 parla di 
27825,35 mq differenza di oltre 8000 mq ci potete chiarire il dato reale oggetto di bonifica 
al fine di poter emettere la nostra migliore offerta distinti saluti 
 
RISCONTRO 7 
In data 29.03.2019 sono state pubblicate sul sito internet della scrivente, la tavola 
"planimetria generale" e la "relazione Tecnica" in sostituzione delle precedenti.  
Si conferma comunque il quantitativo indicato di 19.339,02 mq che è solo indicativo, i in 
quanto, le lavorazioni sono appaltate "a corpo" e, quindi, è a cura ed onere dell'impresa 
verificare i quantitativi. 
 

QUESITO 8  
Non possedendo il requisito di iscrizione all'albo gestori ambientali nella categoria 
richiesta, siamo a richiedere se tale requisito possa essere subappaltato a soggetto 
qualificato. 
 
RISCONTRO 8 
per quanto riguarda il requisiti di iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali si 
chiarisce che è ammesso il subappalto in favore di operatore economico in possesso del 
requisito. Non è ammesso l'avvalimento, come espressamente indicato nel disciplinare di 
gara. 
 
QUESITO 9  
come previsto al punto 10 del Disciplinare di gara l'eventuale sopralluogo sulle aree 
oggetto dell'intervento è facoltativo e non dunque obbligatorio? 
 
RISCONTRO 9 
Buongiorno, si conferma che il sopralluogo è facoltativo e non preclude la partecipazione 
alla gara. 
 

QUESITO 10  
è possibile partecipare in A.T.I. per quanto riguarda la categoria OG2 e ricorrere 
all'avvalimento per la categoria OG12? 
 
RISCONTRO 10 
E' possibile partecipare in avvalimento per quanto concerne la categoria OG12, ad 
esclusione del requisito relativo all'iscrizione nell'Albo Nazionale Gestori Ambientali. Per 
quanto concerne la categoria OG2, come previsto dalla normativa, non risulta possibile il 
ricorso all'avvalimento. 
 
QUESITO 11 
si chiede cortesemente di sapere se la polizza, di cui al disciplinare di gara art.9, debba 
essere autenticata dal notaio o basterebbe un'autocertificazione attestante i poteri del 



firmatario della stipula con firma digitale sia di chi stipula che del rappresentante leale 
dell'Impresa partecipante? 
 
RISCONTRO 11 
Oltre a quanto indicato all’articolo 9 “Garanzia provvisoria” del disciplinare di gara, si 
comunica che: 
In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, l’operatore economico dovrà allegare a 
portale, all’interno della Busta A “Risposta di Qualifica”, in alternativa: 

- fideiussione avente la forma di documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del 
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritta digitalmente dal soggetto in possesso dei 
poteri necessari per impegnare il garante; 

- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) 
secondo le modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali 
ultimi casi la conformità del documento all’originale dovrà esser attestata dal 
pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 
82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma 
digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005). 

 
QUESITO 12  
Si chiede conferma di poter partecipare alla procedura quale consorzio ordinario (art. 45, 
comma 2 lettera e) del D.Lg 50/2106) designando due consorziate esecutrici di cui una 
"mandataria" con attestazione SOA OG12 CLASSE IVBIS; l'altra con attestazione SOA 
OG2 CLASSE III. 
 
RISCONTRO 12 
Si chiarisce che non è ammissibile un'A.T.I. tra un Consorzio e una Ditta appartenente al 
medesimo Consorzio, ma è legittima la costituzione di un RTI tra consorziate appartenenti 
al medesimo consorzio. Si rammenta che come previsto dall’articolo 48 del Codice degli 
Appalti, i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro e i consorzi stabili sono 
tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziate il consorzio concorre e a tali 
consorziate esecutrici è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima 
gara.  
 

QUESITO 13  
la presente per porre alcuni quesiti di seguiti esposti: 
- la scrivente ditta è dotata di R.S.P.P. esterno, libero professionista debitamente formato, 
nominato con atto notarile che figura in visura camerale (allegata) come "responsabile"; il 
soggetto di cui sopra rientra tra quelli elencati all'art. 80, comma 3 del d.lgs. 50/2016? 
- la scrivente ditta è oggetto di un'annotazione presente presso l'A.N.A.C. che, come 
trascritto nell'annotazione di cui sopra, "...non costituisce motivo di automatica esclusione 
dalle procedure di affidamento di contratti pubblici".  
La presenza dell'annotazione va indicata in fase di gara? Se tale annotazione va indicata, 
dove, nello specifico, va inserita questa dichiarazione? 
- a quanto ammontano, a livello indicativo, le spese massime a carico dell'aggiudicatario 
quali quelle contrattuali, oneri fiscali, di pubblicità, ecc (oltre a quelle indicate nel 
disciplinare pari a 3.630,27 euro)? 
- Tra i documenti disponibili allegati non figura disponibile il Computo metrico dei lavori. 
Non risultando congruenza tra le superfici di copertura individuati negli elaborati grafici 
presenti e quelli indicati nell'elaborato "Stima incidenza manodopera", è possibile avere il 
Computo metrico o, in alternativa, il Computo metrico estimativo relativo ai lavori in 
oggetto? 
 
RISCONTRO 13 
il computo metrico è scaricabile accedendo al sito internet della scrivente 
www.agenziademanio.it nella sezione "Aste e gare", interventi edilizi. 
Per quanto attiene le spese a carico dell'aggiudicatario, oltre agli oneri di pubblicità indicati 



nel disciplinare di gara nella nota a piè di pagina 1, l'operatore economico dovrà sostenere 
i costi relativi alla registrazione dell'atto in forma pubblica amministrativa quali la tassa 
registro e le marche da bollo. 
L'indicazione di eventuali annotazioni ANAC va dichiarato nel DGUE nell'apposita sezione. 
 

QUESITO 14  
Alla pagina 15 di 34 della Relazione Tecnica, viene riassunto l'elenco delle coperture 
interessate dalla bonifica da amianto. Il totale è pari a 27825,35 mq di copertura. 
Preliminarmente si chiede se questa misura si riferisce alle sole misure in pianta del 
perimetro di ciascuna copertura o se esso è comprensivo delle sovrapposizioni e 
dell'inclinazione verticale delle coperture stesse.Secondariamente, poiché alla pagina 2 
del documento" stima incidenza manodopera" è riportata quale misura delle coperture la 
seguente: 19.399,02 mq, si domanda da cosa dipenda la differenza di ben 8426,33 mq o 
se una dei due documenti sia errato. 
 
RISCONTRO 14 
Vedi Riscontro 7 
 

QUESITO 15  
 nel documento "RELAZIONE TECNICA" viene detto che gli immobili oggetto d'intervento 
sono 45 di cui 3 crollati e per i quali non è prevista la ricopertura e di una tettoia 
catastalmente indicata al n. 22 che è crollata e per la quale è prevista la rimozione a terra 
del materiale accatastato. 
Si domanda, dunque, come mai non si riscontra nel documento "ELENCO PREZZI" una 
voce specifica per la rimozione di MCA(materiale contenente amianto) e spezzoni a terra , 
e se è previstO uno scotico parziale del terreno in cui insiste il MCA crollato a terra e 
relativa bagnatura con incapsulante del terreno. 
 
RISCONTRO 15 
Il quesito posto è puramente di tipo tecnico esecutivo.  
L'impresa dovrà valutare la propria offerta sulla base dei documenti posti a base di gara. 
 

QUESITO 16  
alla pagina 11/34 della RELAZIONE TECNICA si dice che è prevista una rete di 
monitoraggio formata da due centraline per il controllo continuo sull'assenza di dispersione 
di fibre di amianto nelle aree limitrofe al cantiere di bonifica. 
Si chiede se quest'attività sia a carico dell'impresa aggiudicataria o della Direzione Lavori. 
Qualora la risposta sia la prima opzione, si domanda come mai non si riscontra la relativa 
voce nell'ELENCO PREZZI essendo che le voci n. 1 e n. 2 sembrerebbero riferirsi al 
controllo della dispersione durante la bonifica per gli operatori( citandosi i campionatori 
personali) e non per il controllo della dispersione nelle aree limitrofe. 
 
RISCONTRO 16 
La rete di monitoraggio è stata indicata descrittivamente solo al fine di prevedere 
un’eventuale richiesta che potrebbe pervenire da parte dell’ATS Val Padana. L’eventuale 
quantificazione economica sarà valutata nella successiva fase esecutiva.  
 
QUESITO 17  
la documentazione tecnica relativa alla presente procedura non risulta caricata sul portale 
acquisti. 
 
RISCONTRO 17 
si chiarisce che la documentazione tecnica è scaricabile nella sezione "allegati". Codesta 
Società potrà visionare e scaricare la documentazione tecnica ed amministrativa 
accedendo al sito internet della scrivente www.agenziademanio.it, nella sezione "Aste e 
gare". 



 

QUESITO 18  
Si chiede un chiarimento in merito all’autentica notarile richiesta per la cauzione 
provvisoria. 
 
RISCONTRO 18 
Oltre a quanto indicato all’articolo 9 “Garanzia provvisoria” del disciplinare di gara, si 
comunica che: In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, l’operatore economico dovrà 
allegare a portale, all’interno della Busta A “Risposta di Qualifica”, in alternativa: 
- fideiussione avente la forma di documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del 
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritta digitalmente dal soggetto in possesso dei poteri 
necessari per impegnare il garante; 
- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le 
modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la 
conformità del documento all’originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante 
apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita 
dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale 
(art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005). 
 

QUESITO 19 
Con riferimento alla procedura in oggetto, la scrivente è a richiedere il seguente quesito: 
Punto 8 "SUBAPPALTO" del disciplinare di gara, in caso di subappalto non è richiesta 
l'indicazione dei nominativi dei subappaltatori. 
Nel caso siano previste attività individuate al comma 53 dell'art. 1 della legge 06/11/2012 
n. 190 è obbligatorio indicare la terna?  
 
RISCONTRO 19 
Si conferma che non è richiesta l’indicazione della terna dei subappaltatori.  

Si precisa che nel caso la ditta voglia ricorrere al subappalto, dovrà rendere l’idonea 

dichiarazione nel DGUE.  

 
QUESITO 20  

la scrivente ditta è in possesso di attestazione SOA in categoria OG12 classifica III, 
dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali in categoria 10A e non possiede 
l'attestazione SOA per la categoria OG2 (per l'importo di 240.130,00 euro). 
Essendo la qualificazione in categoria OG12 sufficiente a coprire per interno l'importo 
dell'appalto e l'importo delle lavorazioni ricadenti nella categoria OG2 inferiore al 30 % 
dell'importo complessivo contrattuale (pari a circa 298.000,00 euro), la scrivente ditta può 
partecipare alla procedura come impresa singola dichiarando di subappaltare per intero le 
lavorazioni ricadenti nella categoria OG2? 
 
RISCONTRO 20 
Si invita a prendere visione dell'avviso "PRECISAZIONE CATEGORIE LAVORI" 
pubblicato sul sito internet della scrivente nella sezione "Gare e Aste", con il quale sono 
state chiarite le percentuali delle categorie delle opere oggetto di appalto. La categoria 
OG2 classifica I non può essere oggetto di avvalimento ma la stessa potrà essere 
subappaltata. 
 

QUESITO 22  
Si chiede quale sia la quantificazione economica di massima per la tassa registro e le 
marche da bollo (se utile si può ipotizzare per la determinazione della somma una 
percentuale di ribasso pari allo 0,1%)? 
 
 
 
 



RISCONTRO 22 
Per quanto attiene la tassa registro, si comunica che la stessa all'attualità ammonta ad                
€ 200,00 per singolo atto mentre le marche da bollo verranno determinate in sede di 
redazione dell'atto d'appalto, in funzione del numero di righe dello stesso. 
 

QUESITO 23  
Qualora si decidesse di presentare la garanzia fideiussoria sottoscritta tradizionalmente 
dal legale rappresentante dell'istituto assicurativo o dell'intermediario finanziario, corredata 
da autentica notarile attestante poteri e qualità del firmatario resa e sottoscritta 
tradizionalmente dal notaio, cosa si intende per autentica notarile? E' sufficiente allegare 
alla polizza l'atto notarile con il quale è stato conferito potere alla firma al legale 
rappresentante dell'istituto assicurativo o dell'intermediario finanziario, oppure la polizza 
fideiussoria dovrà essere successivamente autenticata digitalmente dal notaio? 
 
RISCONTRO 23 
Oltre a quanto indicato all’articolo 9 “Garanzia provvisoria” del disciplinare di gara, si 
comunica che:In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, l’operatore economico dovrà 
allegare a portale, all’interno della Busta A “Risposta di Qualifica”, in alternativa: 
- fideiussione avente la forma di documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del 
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritta digitalmente dal soggetto in possesso dei poteri 
necessari per impegnare il garante; 
- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le 
modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la 
conformità del documento all’originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante 
apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita 
dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale 
(art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005). 
 

QUESITO 24  
Si richiede se è possibile partecipare alla gara con qualificazione SOA OG12 di II 
categoria incrementata del 20% cosi come previsto dall'art.61 comma 2 DPR 207/2010. 
 
RISCONTRO 24 
Si rimanda all'avviso pubblicato sul sito internet della scrivente in data 01.04.2019 che 

precisa l'importo della categoria pari ad € 756.005,23 classifica III nonché all’avviso 

pubblicato avente ad oggetto “PRECISAZIONE CATEGORIE LAVORI” 

 
QUESITO 25  
Vorremmo conferma della categoria prevalente poichè nel disciplinare è indicata la cat. 
OG2 mentre nelle Vostre informazioni generali nella precisazione delle categorie è 
indicato la categoria OG12. 
Inoltre per il sopralluogo chiediamo conferma se è facoltativo. 
 
RISCONTRO 25 
La categoria prevalente delle opere è la OG12. 
Si conferma che il sopralluogo è facoltativo, come espressamente indicato nel disciplinare 
di gara. 
 

QUESITO 26  
Dovendo subappaltare il trasporto rifiuti oggetto di terna ex art. 105 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016, si chiede se ai sensi dell'art. 8 del disciplinare rubricato Subappalto bisogna 
indicare comunque i nominativi in sede di offerta oppure si applica il secondo capoverso 
dell'art. 8 che esplicitamente prevede: " non è richiesta l'indicazione dei nominativi dei 
subappaltatori, né l'allegazione di documentazione relativa agli stessi". 
 
RISCONTRO 26 



Si rimanda al quesito 19. 
 

QUESITO 27  
in merito alla procedura rfq_127 Rimozione e bonifica ambientale da amianto delle 
coperture in cemento-amianto, volevo sapere per cortesia se si può subappaltare 
solamente nella categoria prevalente OG12 
IL 30% DEI LAVORI O SE VALE ANCHE per la seconda categoria del caso cioè la OG2. 
in questo caso la percentuale è del 31% per OG2 e 69% OG12 serve quindi fare un 
avvalimento? 
 
RISCONTRO 27 
si prega di prendere visione dell'avviso "PRECISAZIONE CATEGORIE LAVORI" 
pubblicato sul sito internet della scrivente nella sezione "Gare e Aste", con il quale sono 
state chiarite le percentuali delle categorie delle opere oggetto di appalto. La categoria 
OG2 classifica I non può essere oggetto di avvalimento ma la stessa potrà essere 
subappaltata nei limiti di Legge. 
 

QUESITO 28  
a seguito dell'Avviso pubblicato sul sito www.agenziademanio.it, avente per oggetto 
Precisazione categorie lavori, si desume che: 
- la categoria OG12, con un importo totale di €. 756.005,23, passa ad una percentuale del 
75,894% del totale  
- la categoria OG2, con un importo di €. 240.130,00, passa ad una percentuale del 
24,106%. 
Essendo noi in possesso di cat.OG12 in classe IV, si chiede se la categoria OG2 sia 
interamente subappaltabile, essendo inferiore al 30% del totale delle lavorazioni. 
 
RISCONTRO 28 
la categoria OG2 classifica I è interamente subappaltabile poiché inferiore al 30% 
complessivo delle lavorazioni. La citata categoria non può essere oggetto di avvalimento. 
 
QUESITO 29  
nel caso si volesse partecipare in RTI di tipo verticale in cui la capogruppo possiede la 
qualifica OG12 e la mandante la qualifica OG2, è sufficiente che l'iscrizione all'Albo 
Nazionale Gestori Ambientali sia posseduta solo dalla capogruppo oppure tale requisito 
deve essere posseduto da tutte le impresse facenti parte del RTI? 
 
RISCONTRO 29 
L’iscrizione all’Albo Nazionale dei  Gestori Ambientali  costituisce requisito di esecuzione e 
non di  partecipazione alle gare per l’affidamento di contratti pubblici. Tale  iscrizione, 
attenendo ad un requisito di ordine professionale,  tecnico-qualitativo, di natura soggettiva, 
si rivolge a tutte le imprese in ATI.  Al  fine di soddisfare i requisiti di esecuzione richiesi 
nel bando, le imprese in  ATI  possono cumulare le classi di  iscrizione all’Albo in ragione 
dell’importo dei lavori che ciascuna di esse deve  eseguire all’interno della categoria OG12 
 
QUESITO 30  
Sulla tabella riportata a pag. 15 della Relazione Tecnica, denominata “COPERTURE 
INTERESSATE DALLA BONIFICA DA AMIANTO/ELENCO ELABORATI”, la superficie 
totale da bonificare risulta 27.825,35 mq, mentre da computo metrico la superficie oggetto 
di bonifica è di 19.399,02 mq.  
Inoltre, sempre per quanto riguarda le superfici da bonificare, segnaliamo che gli edifici 
denominati C22a e C24a (Tav. 11) sono composti da vari corpi e, in base ai disegni, 
hanno una superficie di circa 1.620 mq e 480 mq rispettivamente, mentre sugli elaborati di 
progetto sono riportati 1.185 mq e 260 mq rispettivamente. Dalle tavole sembrerebbe che 
l’intera superficie degli edifici in questione vada bonificata. 
 



RISCONTRO 30 
Vedi Riscontro 7 
 
QUESITO 31  

Sulla relazione tecnica, a pag. 15, è citato l’elaborato “tav_14 PLANIMETRIA 
SISTEMAZIONI ESTERNE”, che non troviamo tra gli atti tecnici; si prega di fornirlo. 
 
RISCONTRO 31 
La planimetria delle sistemazioni esterne è indicata nella relazione tecnica ma tuttavia è 
relativa alla lavorazione di pulizia e sfalcio delle aree stralciata dall’appalto oggetto di gara. 
 
QUESITO 32 
facendo riferimento al Disciplinare di Gara, alla pagina 23, in riferimento alla trasmissione 
dell'offerta, viene riportata la seguente dicitura:  
I ribassi percentuali indicati all’interno dell’allegato di offerta dovranno essere ribaditi 
anche a video nell’apposito campo disponibile all’interno della Busta B “Risposta 
Economica”. Si precisa che, in caso di discordanza tra quanto indicato all’interno 
dell’allegato di offerta sottoscritto digitalmente e quanto indicato a video, prevarrà quanto 
indicato nell’allegato. 
Poiché il sistema fa esclusivamente riferimento al upload della dichiarazione dell'allegato 
di offerta e non vi è alcun passaggio video su cui inserire i dati richiesti, al fine di 
procedere con la giusta procedura di presentazione della nostra offerta economica, si 
chiedono delucidazioni in merito. 
 
RISCONTRO 32 
si ricorda che per informazioni o supporto nelle operazioni di inserimento e trasmissione 
della documentazione e dell’offerta, i Concorrenti hanno la facoltà di contattare il servizio 
assistenza (tel. 02 266002 616). 
 

QUESITO 33 
Vogliamo rispondere al bando facendo ATI/RTI ( a tre imprese) 
nel modello chiamato"190318_DRL_Allegato-I-Domanda-di-partecipazione" c'è l'opzione: 
mandataria/capogruppo di un RTI o consorzio ordinario di imprese ex art. 45 co. 2 lett. d) 
e) e f) e f-bis) del D.Lgs. 50/16 non ancora costituito. 
Alla fine del modello è richiesto di allegare il documento: 
(nel caso di RTI o consorzio ordinario costituito) originale o copia autentica dell’atto 
costitutivo contenente il mandato collettivo speciale con rappresentanza di cui all’art. 48 
co. 13 del D.Lgs. 50/16, risultante da scrittura privata autenticata, conferito da tutte le 
mandanti all’operatore economico mandatario. 
La domanda è quindi si può costituire la RTI dopo aver vinto il bando? 
 
RISCONTRO 34 
in caso di partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo di imprese, alla 
domanda di partecipazione dovrà essere allegato l'atto costitutivo del raggruppamento. 
Nel caso di raggruppamento da costituirsi, dovrà essere presentato l'impegno a costituire il 
raggruppamento in caso di aggiudicazione dell'appalto.  
La documentazione amministrativa nonché l'offerta economica dovranno essere 
sottoscritte come indicato nel disciplinare di gara a seconda che si tratti di ATI costituita o 
costituenda. 
 

QUESITO 35  
Con la presente si chiede cortesemente il computo con il dettaglio degli oneri della 
sicurezza.  
 
RISCONTRO 35 
Vedasi l’allegato “18 - SIC01 - Piano di Sicurezza e Coordinamento” pag. 37. 



 
 

QUESITO 36  
In riferimento alla procedura di gara relativa ai lavori di rimozione e bonifica ambientale da 
amianto delle coperture in cemento - amianto del complesso "Ex Deposito Genio Militare", 
siamo a richiedere se bisogna provvedere al pagamento di n. 2 imposte di bollo (€ 16,00 
l'una), oppure è sufficiente provvedere al pagamento di un'unica imposta di bollo. 
In quest'ultimo caso, il modello F23 dovrà essere inserito nella "Busta telematica 
Amministrativa" o nella "Busta telematica Economica"? 
 
RISCONTRO 36 
il pagamento della marca da bollo è richiesto solo per la presentazione della domanda di 
partecipazione. Il modello F23 debitamente quietanzato a seguito del pagamento, dovrà 
essere inserito nella Busta amministrativa. 
 

QUESITO 37  
- per F23 in copia informatica s'intende l'F23 scansionato e firmato digitalmente dal 
concorrente? 
- siamo a chiedere conferma del fatto che nel caso si produca la polizza provvisoria 
rilasciata da un istituto assicurativo in forma di documento informatico non occorra 
l'autentica notarile. 
Inoltre la polizza sotto forma di documento informatico andrà firmata digitalmente solo dal 
fideiussore o anche dall'operatore economico che partecipa alla gara? 
 
RISCONTRO 37 
Il modello f23 quietanzato a seguito del pagamento, andrà scansionato ed allegato alla 
documentazione amministrativa. Per quanto riguarda la cauzione, si prega di prendere 
visione dell'avviso pubblicato nella sezione "Gare e Aste" sul sito www.agenziademanio.it, 
relativamente alla procedura di gara in questione. 
 

QUESITO 38  
Essendo l'incidenza della categoria OG2 pari al 24,10 % e non quindi il 32% come 
riportato nel disciplinare di gara , ciò significa che i lavori rientranti nella categoria OG2 
sono totalmente subappaltabili (inferiori al 30 % ) ? 
 
RISCONTRO 38 
si conferma che le opere di cui alla categoria OG2 classifica I sono interamente 
subappaltabili poiché inferiori alla percentuale del 30% 
 

QUESITO 39  
Alla luce dell'Ultima precisazione rispetto alle percentuali delle Categorie Lavori: OG12 e 
OG 2, a base di gara, si richiede di precisare in maniera evidente se la categoria OG2, 
prima del presente avviso computata nella percentuale complessiva del 31 % ed ora del 
24,10% puo' essere subappaltata oppure, come nel nostro caso, essendo in possesso 
unicamente della categoria OG12 classifica V , si debba ricorrere alla forma del 
raggruppamento temporaneo di Impresa. 
 
RISCONTRO 39 
Si conferma che la categoria OG2 classifica I è interamente subappaltabile poiché 
inferiore alla percentuale del 30% complessivo del totale delle lavorazioni 
 

QUESITO 40  
si chiede cortesemente di chiarire l'importo degli oneri di sicurezza esclusivamente sulla 
categoria lavori OG12. 
 
 



RISCONTRO 40 
si prega di prendere visione degli avvisi pubblicati sul sito della scrivente 
www.agenziademanio.it nella sezione "Gare e Aste", relativamente alla procedura in 
questione, con i quali sono stati chiariti gli oneri della sicurezza nonché le percentuali delle 
categorie delle opere oggetto d'appalto 
 
QUESITO 41  
Buongiorno, non essendo pervenuta una risposta al nostro messaggio del 22/03/2019 
circa la partecipazione come consorzio ordinario, e superati a causa della mancata 
risposta i termini previsti dal disciplinare per richiedere il sopralluogo, vorremmo 
cortesemente sapere se fosse comunque possibile espletarlo nei prossimi giorni.  
 
RISCONTRO 41 
Si precisa che il disciplinare di gara indica che il Responsabile Unico del Procedimento 
provvederà a riscontrare entro il giorno 10.04.2019, i quesiti pervenuti entro il giorno 
08.04.2019.  
Si precisa, inoltre, che i termini per la richiesta sono ormai scaduti e che i giorni fissati per i 
sopralluogo erano il 2, 3 e 4 aprile. Precisato ciò, la scrivente si riserva di verificare 
ulteriori disponibilità in merito all’esecuzione di un ulteriore giornata per i sopralluoghi. 
 


